
 MECC. N. 2016 05385/085 
 
 
  

CITTA’ DI TORINO 
 
 
 

Provvedimento della Giunta Circoscrizionale n. 2 
 

 
La Giunta Circoscrizionale n. 2 convocata nelle prescritte forme, il 07 dicembre 2016 alle ore 
13,30 presenti nella sede della Circoscrizione in via Guido Reni 102, oltre alla Presidente Luisa 
BERNARDINI, i Coordinatori: 
 
 
 
VERSACI Maurizio 
COORDINATORE 
 

I Commissione  
Bilancio e Programmazione-Patrimonio - Economato-
Organizzazione Uffici - Servizi Demografici – Lavoro -  
Attività Produttive 

GENTILE VITO 
COORDINATORE 
 

II Commissione 
Cultura – Istruzione - Sport, Turismo e Tempo Libero - 
Gioventù 

CAMARDA Vincenzo Andrea 
COORDINATORE 
 

III Commissione 
Sanità - Servizi Sociali – Integrazione - Quartieri 

NUCERA Alessandro 
COORDINATORE 
VICEPRESIDENTE 

IV Commissione 
Pianificazione Territoriale Locale - Lavori Pubblici - 
Ambiente - Mobilità 

 
 

In totale con il Presidente risultano presenti n. 5. 
 
 
Con l'assistenza del Segretario dott.ssa Giuseppina SCOPECE. 
 
 
ha adottato   
 
 
il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C.2 - ART. 42 COMMA 2 - ASSEGNAZIONE SPAZI SPORTIVI STAGIONE 2016/2017.  
INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE   N. MECC. 201604477/085 - GRATUITA' E 
RIDUZIONE TARIFFE. 
 
   



2016 05385/085 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 2 - SANTA RITA - MIRAFIORI NORD / SUD 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C. 2 - ART. 42 COMMA 2 - ASSEGNAZIONE SPAZI SPORTIVI STAGIONE 
2016/2017.  INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE   N. MECC. 201604477/085 - GRATUITA' E 
RIDUZIONE TARIFFE.  
 

La Presidente Luisa BERNARDINI, di concerto con il Coordinatore della II Commissione 
Vito GENTILE, riferisce: 

 
Vista la deliberazione n. mecc. 2016 04175/085, con cui il Consiglio di Circoscrizione ha 

definito i criteri e le priorità da seguire nell’assegnazione degli spazi sportivi utili alla 
predisposizione del piano di programmazione annuale delle attività che si svolgono negli impianti 
sportivi del territorio. 

Vista la deliberazione della Giunta Circoscrizionale n. mecc. 2016 04477/085 con la quale è 
stato approvato, per la stagione 2016/2017 (per il periodo ottobre 2016 – maggio 2017), il piano 
riepilogativo delle suddette assegnazioni negli impianti sportivi della Circoscrizione. 

Vista la richiesta di spazi sportivi in gratuità, presentata dall’associazione A.S.D. Fuori Onda 
in data 25/05/2016  prot. 5873/7.70/1, con la quale l’associazione stessa richiedeva l’utilizzo della 
Piscina Gaidano ( sabato dalle ore 9.00 alle ore 9.50 per n. 6 corsie) per lo svolgimento di attività 
natatorie rivolte a disabili. 

Atteso che per mero errore di trascrizione, con il suddetto atto deliberativo n. mecc. 2016 
04477/085, è stata concessa una sola corsia anziché le sei richieste. 

Constatato che presso l’impianto sportivo sono attualmente disponibili gli spazi richiesti, 
si rende necessario, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento della Città n. 168 (art. 2 
comma 1 lettera a), e secondo i criteri riportati nel suddetto atto e che qui si richiamano, 
provvedere ad integrazione assegnando in gratuità ulteriori 5 corsie nello stesso orario e giorno 
(9.00/9.50 tutti i sabati) e per l’intera stagione sportiva, con decorrenza dalla data di esecutività 
del presente atto sino alla metà del mese di maggio 2017.  

Si dà atto che è state acquisita la dichiarazioni da parte dell’associazione assegnataria di spazi 
sportivi a titolo gratuito attestante l’osservanza del disposto dell’art. 6 comma 2 del D.L. n. 
78/2010 convertito con modificazioni in Legge n. 122/2010 conservata agli atti del Servizio. 

Il presente provvedimento non comporta quindi oneri di utenza a carico della Città di cui il 
Servizio Controllo Utenze e Contabilità Fornitori ha preso atto in data 26 settembre 2016. 



2016 05385/085 3 
 
 

Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività proposte al fine di 
permettere lo sviluppo della pratica sportiva soprattutto per le fasce di età giovanile, la creazione 
di spazi di aggregazione sociale e l’offerta di opportunità ricreative per la cittadinanza, si 
ribadisce che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 l. 122/10, alcuna finalità di puro ritorno di 
immagine per l’ente pubblico. L’assegnazione di spazi sportivi rappresenta, inoltre, uno 
strumento di essenziale valore per la realizzazione delle finalità di inserimento sociale delle 
persone diversamente abili. 

Nella realizzazione delle attività oggetto del presente provvedimento, si evidenzia, pertanto, 
una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace sviluppo del territorio, la 
valorizzazione delle attività ed opportunità di sostegno offerte ai cittadini, la prevenzione del 
degrado e della marginalità urbana e sociale delle fasce di popolazione portatrici di svantaggio 
sociale, nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, cooperazione con soggetti terzi 
proficuamente sussidiari dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio. 

Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. 
e) Legge 190/2012, da parte delle associazioni coinvolte e conservata agli atti del servizio.  

Il presente provvedimento non rientra per natura o contenuti nelle disposizioni in materia 
di valutazione dell’impatto economico di cui alla circolare prot. 9573 del 30 luglio 2013 (all. 
1). 

L’argomento è stato oggetto di discussione nella riunione di I e II commissione di Lavoro 
congiunte  del 3 ottobre 2016. 

 
 

Tutto ciò premesso 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento  n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale, n. mecc. 201502280/94 del 17 dicembre 2015 esecutiva dal 1 gennaio 2016 il 
quale fra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite 
ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

- Visto che l’art. 28 del Regolamento del Decentramento n. 374 attribuisce alla Giunta 
Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione 
delle Circoscrizioni, a cui appartiene l’attività in oggetto; 

 



2016 05385/085 4 
 
 
- Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e art. 61 del 
succitato Regolamento del Decentramento sono: 
-     Favorevole sulla regolarità tecnica; 
-     Favorevole sulla regolarità contabile; 

  Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

con voti unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per quanto espresso nella parte narrativa, l’assegnazione in gratuità di n. 5 
corsie nel giorno di sabato, dalle ore 9.00 alle ore 9.50, dell’impianto sportivo denominato 
piscina Gaidano, in favore dell’associazione A.S.D. Fuori Onda; 

2. Di approvare, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento della Città n. 168 (art. 2 
comma 1 lettera a), l’utilizzo gratuito dei suddetti spazi, dalla data di esecutività del 
presente atto deliberativo fino alla metà del mese di maggio 2017, in quanto 
l’associazione Fuori Onda (C.F. 97782120014), svolge attività in favore di diversabili; 

            Il beneficio economico è pari ad €. 2.096,00. La predetta agevolazione è conforme a 
quanto previsto dall’art. 86 comma 3  dello “Statuto della CIttà“; rientra nei criteri 
generali dell’erogazione dei contributi, come previsto dal Regolamento comunale n. 373 
approvato con deliberazione n. mecc. 2014 06210/049 del 28/09/2015 in merito alle 
erogazioni di contributi in servizi ed agevolazioni; 

3. di stabilire che l’associazioni beneficiaria di gratuità d’uso dovrà produrre, entro trenta 
giorni dalla conclusione del programma, relazione dettagliata sull’andamento e sugli esiti 
delle attività stesse ed una dichiarazione che attesti l’effettivo utilizzo degli spazi; 

4. di dare atto che la concessione oggetto del presente provvedimento non produce 
variazioni sull’orario di accensione dell’impianti di riscaldamento della intera struttura 
sportiva e pertanto non vi sono aggravi di costi di cui il Controllo Utenze e Contabilità 
Fornitori ha preso atto in data 26/09/2016 con nota prot. 7357/4.80.1; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento non rientra per natura o contenuti nelle 
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico di cui alla circolare prot. 
9573 del 30 luglio 2013; 

6. di dichiarare che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. 
e) Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio; 
 

Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione così come da circolare del Responsabile 
Prevenzione e Corruzione del 31/10/2013 prot. n. 733/T02.90, conservata agli atti del Servizio. 

 



2016 05385/085 5 
 
 

Di dichiarare, attesa l’urgenza, con voti unanimi, espressi in forma palese, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   


